

پروژه اتمی رژیم ایران - آژانس بین المللی انرژی و چالشهای جهانی با آن

کلیات طرح" دستیابی به فناوری صلح آمیز هسته ای" به تصویب رسید

یکشنبه 10 آبان 1383 - 31 اکتبر 2004

در جلسه علنی امروز مجلس شورای اسلامی نمایندگان مجلس با اکثریت قاطع به کلیات طرح دستیابی به فناوری صلح آمیز هسته ای رای مثبت دادند. به گزارش خبرنگار "ایلنا" در صورت تصویب نهایی این طرح، دولت جمهوری اسلامی ایران موظف است با بهره گیری از اندیشمندان، محققان و امکانات کشور و همچنین پیگیری اجرای تعهدات آژانس بین المللی انرژی اتمی و کشورهای برخوردار از این فناوری، در برابر کشورهای عضو معاهده منع تولید و تکثیر سلاح های هسته ای (ان. پی. تی) نسبت به برخورداری کشور از فناوری هسته ای و صلح آمیز از جمله تامین چرخه سوخت اقدام نمایند. پس از تصویب این طرح که بدون حضور نماینده ای از دولت انجام شد، غلامعلی حداد عادل؛ رئیس مجلس با بیان این که این تصویب این طرح پیامی هم برای داخل کشور و هم برای خارج از کشور بود، تصریح کرد: رای یکپارچه و قاطع نمایندگان به این طرح در واقع رای ملت ایران و پیام مجلس؛ پیام ملت است.

وی افزود: پیام مجلس برای ملت این است که مجلس مدافع منافع ملی است و اساس انقلاب اسلامی، یعنی قانون اساسی است و مجلس شورای اسلامی از تلاش و کوشش دانشمندان جوان کشور که در جهت تامین منافع ملت عمل می کنند، دفاع می کند. رئیس مجلس هفتم افزود: پیام تصویب این طرح برای خارج از کشور نیز این است که سخن منطقی خود را به گوش جهانیان برسانند، اروپاییان از مقررات عاقلانه بین المللی پیروی کنند و بدانند ایران بر سر منافع ملی و استفاده صلح آمیز اصرار و تاکید دارد. گفتنی است؛ در تصویب این طرح چند نماینده اصلاح طلب مجلس هفتم به آن رای ندادند. اکثریت نمایندگان هم پس از تصویب و رای به کلیات طرح، دقایقی شعار "مرگ بر آمریکا" و "مرگ بر اسرائیل" سر دادند.

طرح الزام دولت به دستیابی به فناوری صلح آمیز هسته ای تصویب شد

یکشنبه 10 آبان 1383 - 31 اکتبر 2004

کاظم جلالی؛ مخبر کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی هنگام ارایه گزارش این کمیسیون با بیان این که مبنای حقوقی استفاده از انرژی هسته ای موارد متعددی دارد، تصریح کرد: طبق اساسنامه آژانس بین المللی انرژی هسته ای که ایران در تاریخ 37/3/6 در مجلس شورای ملی به تصویب رسید و عضو آژانس شد، تحقیق در مورد انرژی اتمی و توسعه آن و استفاده عملی برای مقاصد صلح آمیز، حق طبیعی کشورهای عضو بوده و اگر کشورهای عضو از آژانس یا هر کشور عضو موسسه جهت تامین مواد یا خدمات و تاسیسات جهت تحقیق و استفاده غیر نظامی داشته باشند، آژانس وظیفه تسهیل دارد.

جلالی با اشاره به مفاد عهده نامه NPT تصریح کرد: براساس ماده 4 NPT و بند 1 و 2 این ماده هیچ يك از مقررات عهد نامه نمی تواند به نحوی تغییر کند که به حقوق اعضا خللی وارد شود. وی همچنین نسبت به برخورد تبعیض آمیز آژانس اعتراض کرد. در این هنگام احمد نیک فر؛ نماینده اقلید با تذکر مواد آیین نامه داخلی خطاب به هیات رئیسه گفت: در هنگام بررسی طرحها و لوایح باید وزیر یا معاونان مربوط حضور داشته باشند، آیا هیئت رئیسه از نماینده دولت دعوت کرده و حاضر نشده و یا دعوتی صورت نگرفته است؟ حداد عادل در پاسخ نماینده اقلید گفت: "آقای انصاری، معاون پارلمانی رئیس جمهوری قرار است حضور داشته باشند و ما منتظر حضور ایشان هستیم.

شایان ذکر است تا پایان جلسه معاون پارلمانی دولت در جلسه حاضر نشد و تنها حمیدرضا آصفی؛ سخنگوی وزارت خارجه در این جلسه حاضر شد.

رفت بیات به عنوان اولین مخالف طرح گفت: باید امروز را عزای عمومی اعلام کرد که از زبان مخبر کمیسیون امنیت ملی چیزی را شنیدیم که خلاف اصل 77 قانون اساسی است. بیات با بیان این که ما فکر می کردیم این پروتکل یواشکی اجرا می شود اما امروز فهمیدیم این پروتکل امضا شده است، گفت: اصل 77 تصویب قرارداد را بر عهده مجلس گذاشته اما در بیانیه تهران این حق مجلس از بین رفته است و ما اکنون عضو آژانس هستیم. نماینده زنجان تصریح کرد: امروز باید از آژانس پرسیده شود چرا اهمال و قصور صورت گرفته است و ما امروز گرفتار اتحادیه اروپا و آمریکا شده ایم.

وي افزود: با تصویب این طرح دولت فردا می گوید؛ شما به من اجازه دادید من امضا کردم، مجلس هم باید پروتکل الحاقی را امضا کند. بیات خطاب به رئیس مجلس گفت: آقای حداد! ما اینجا هستیم، فرار نمی کنیم، پروتکل الحاقی و بیانیه تهران را بیاورند در صحن بخوانند تا ما بدانیم به چه رای می دهیم. بیات با بیان این که ما قرارداد ترکمانچای و دارسی را در تاریخ کشور داریم، تصریح کرد: همین عجله ها موجب شد چنین بلایی بر سر ما بیاید، دولت به معنای شورایی عالی امنیت ملی اهمال کاری کرده است و ما نباید کوتاهی کنیم.

ایرج ندیمی؛ نماینده لاهیجان در موافقت طرح گفت: من نمی دانم به چه دلیلی امروز باید روز عزای عمومی اعلام شود، اگر 238 نماینده يك طرح را امضا می کنند، حتما عقل جمعی حاکم بوده است، بنابراین نباید نگران طرح باشیم و روز ننگ اعلام کنیم.

وي با بیان این که این طرح می گوید؛ جمهوری اسلامی حق دارد براساس اصول مصرح در قانون اساسی در مورد برنامه ریزی، پژوهش، آموزش زمینه را فراهم کند، افزود: امضا دولت به معنای پیوستن به پروتکل نیست و ما هم نمی خواهیم حق مجلس را واگذار کنیم بلکه این طرح از باب تاکید آماده می شود این که هیچ کس حق ندارد این ملت را در مورد دریافت علمی ممانعت کند.

در ادامه اکبر اعلمی؛ نماینده تبریز در مخالفت با طرح عنوان کرد: تصویب این طرح به این معناست که اقدامات دولت در زمینه فعالیت هسته ای غیرقانونی بوده و ما در آینده حاکمیت را نمی توانیم مورد سوال قرار دهیم که چرا برخلاف NPT که در سال 47 به تصویب رسیده عمل کرده اید.

اعلمی گفت: ما باید به دنبال طرحی باشیم که چرا امروز زیر فشار بین المللی قرار می گیرد؟ وي با بیان این که تعلیق به اجرا در آمده برخلاف قانون است، افزود: ما اگر به این طرح رای می دهیم دولت از فردا می گوید دلیل این که زیر بار این تهدیدها قرار گرفتیم، نقص قانونی وجود داشته است. حسن کامران از موافقان این طرح گفت: مخالفان می گویند این طرح را تصویب نکنیم و دولت از محاکم حقوقی منطقه ای و بین المللی حق مردم را باز پس گیرد. سوال من این است که مگر دولت و نظام ما مخالف ارجاع این پرونده ها به دادگاه بین المللی هستند؟ حتما موافق هستند.

وي با اشاره به صحبت های رهبری و قطع مذاکرات در صورت منطقی نبودن پیشنهادات افزود: ما اهل مذاکره هستیم و اروپاییان می دانند که بمب اتم نمی سازیم.

طرح توقف غنی سازی اورانیوم پس گرفته شد

در جلسه علنی امروز مجلس دو فوریت طرح توقف تعلیق غنی سازی اورانیوم که از سوی رفعت بیات؛ نماینده زنجان ارایه شده بود، پس گرفته شد.

به گزارش خبرنگار "ایلنا" رفعت بیات علت این امر را اعتراض به آنچه وي آن را حرکت غیر قانونی هیات رئیسه می دانست، عنوان کرد.

به گفته وي این طرح بیش از صد امضا داشت و با طرح الزام دولت به دستیابی به فناوری صلح آمیز هسته ای که امروز تصویب شد، تفاوت داشت.

نماینده زنجان در مجلس هفتم، حمیدرضا حاجی بابایی؛ عضو هیات رئیسه را مقصر اصلی مطرح شدن طرح دو فوریتی خود مقصر دانست.

رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

سلیمانیه ناآرام است، بحران در صف کردهای عراق

اعتماد؛ دوشنبه 11 آبان 1383 - 1 نوامبر 2004

گروه بین المللی؛ آنچه مشخص است شمال عراق از بغداد به سوی مرزهای ترکیه نمی خواهد یا نمی تواند روی آرامش را ببیند این در حالی است که غرب این کشور هم دست کمی از آن نداشته و تنها مناطق شیعه نشین جنوب و شرق عراق است که از ثباتی نسبی برخوردار هستند. فلوجه در شمال بغداد دیروز شاهد گسترش عملیات تفنگداران دریایی آمریکا بود، در این میان گفته می شود نیروهای آمریکایی با توجه به آسودگی خیالی که حضور نیروهای انگلیس در اطراف بغداد برایشان به جود آورد، تصمیم دارند حملات خود را در مناطق موسوم به مثلث مرگ گسترش دهند. در جریان آخرین دور از حملات هوایی و توپخانه ای به این شهر دست کم 9 عراقی کشته و تعداد دیگری هم زخمی شدند. این ارتش همچنین در بیانیه ای تاکید کرد خود را برای حمله ای گسترده به شهر فلوجه آماده می کند. این چندمین باری است که ارتش آمریکا چنین اعلامیه ای را صادر می کند. مرگ دست کم 9 نظامی آمریکایی در درگیری های شهر الرمادی هم حکایت از گستردگی این عملیات در این شهر می دهد. از شمال عراق همچنین خبر رسید مسعود بارزانی تا چند روز دیگر استعفای خود را از عضویت پارلمان موقت عراق اعلام خواهد کرد. منابع آگاه به مطبوعات عراق گفتند: بارزانی قرار است تمامی وقت خود را صرف رتق و فتق امور اقلیم کردستان عراق کند. هنوز مشخص نیست آیا در صورت استعفای يك عضو پارلمان حوزه وي حق انتخاب فرد دیگری را به پارلمان عراق دارد یا خیر. بارزانی پیش از این حاضر به عضویت در شورای انتقالی و ریاست دوره ای این شورا نشده بود اما فشارهای برمر حاکم غیر نظامی آمریکایی پیشین عراق باعث شد وي از این تصمیم خود صرف نظر کند. از منطقه تحت حاکمیت جلال طالبانی رقیب بارزانی هم خبر رسید وي همچنان با بحران درون حزبی مواجه است، و تعداد قابل توجهی از شخصیت های صاحب نفوذ در این حزب خواهان برکناری وي هستند. بر اساس اطلاعات رسیده از شهر سلیمانیه که در برخی از مطبوعات عربی به چاپ رسیده باتوجه به این مخالفت ها آینده

جلال طالباني در رهبري اتحاديه ميهني كردستان عراق بشدت متزلزل شده است و اعضاي دفتر سياسي حزب وي را مخير کرده‌اند يا خود را به عنوان رهبري تشريفاتي اعلام کرده و همچنان به عنوان سميل حزب به نوعي بازنشستگي رضایت دهد و يا با اعلام استعفا از دبیر کلي حزب اجازه دهد گنگره حزب را به رهبري گروهی اتحاديه ميهني كردستان عراق داده ويك شورا این اتحاديه را رهبري کند. بر اساس همين اطلاعات اکنون «کاسرت رسول علي» عضو دفتر سياسي و سرپرست سازمان امنيتي و اطلاعاتي حزب که نيروهاي پيشمرگه حزب اتحاديه ميهني هم در چارچوب آن قرار مي‌گيرد رهبري این کودتاي سفيد را عليه طالباني به عهده دارد که انوشيروان مصطفي، عمر سيد علي، مصطفي قادر، عماد آمد، عثمان الحاج محمود و محمد توفيق رحيم از اعضاي دفتر سياسي حزب هم حمايت خود را از «کاسرت رسول» اعلام کردند در حالي که ارسالان بايز، جلال جوهر، ملا بخيار و آزاد جندبناني خود را بي طرف اعلام کردند و برهم صالح معاون امنيتي نخست وزير و فواد معصوم رييس پارلمان عراق از طالباني حمايت کردند. به اعتقاد مخالفان، طالباني بشدت خود محور شده و تصميمات يکجانبه بسياري را اتخاذ مي‌کند. این اطلاعات مي‌افزايد طالباني قول داده است ظرف چند روز نظر خود را به دفتر سياسي حزب اعلام کند.

الباور: انتخابات عراق در موعد مقرر برگزار مي‌شود

يکشنبه 10 آبان 1383 - 31 اکتبر 2004

خبرگزاري فارس: رييس جمهوري موقت عراق بر برگزاري انتخابات در موعد مقرر خود تاکيد کرد و گفت: «تنها موضوع نگراني ما در عراق، امنيت است.»
"غازي عجيب الباور" در گفت‌وگو با روزنامه سعودي "الوطن" که در شماره امروز این روزنامه منتشر شد، افزود: «تنها مساله‌اي که ذهن دولت را در حال حاضر به خود مشغول کرده، مساله امنيت و نگراني‌ها موجود درباره این امر است.»
وي افزود، ديدارش از کويت داراي پيام و معنای زيادي براي دو کشور است که اثبات حسن نيت، برادري و همجواري پايدار از جمله این پيام‌ها است.
روزنامه الوطن به نقل از منابع ديپلماتيك نوشت: «سفر رييس جمهوري موقت عراق شامل بحرين و امارات عربي متحده خواهد بود و الباور هيچ يك از کشورهاي خليج فارس را که از وي دعوت‌هاي رسمي کرده‌اند، مستثني قرار نخواهد داد.»
الباور همچنين روز گذشته روابط دو کشور و هم چنين نقش کويت را براي تسهيل در حمل‌ونقل و عبور و مرور از خاک کويت به عراق را که در بازسازي عراق کمک مي‌کند، ستود.
رييس جمهوري موقت عراق روز گذشته در راس يك هيأت و در چارچوب سفر به کشورهاي حوزه خليج فارس عازم کويت شده بود.
این نخستين ديدار وي در این سطح به کويت بشمار مي‌رود.

وزير امور خارجهي کويت ديدار الباور از این کشور را تاريخي توصيف کرد و آن را باعث ايجاد رابطه‌ي

عميق بين کويت و عراق دانست.

يکشنبه 10 آبان 1383 - 31 اکتبر 2004

به گزارش خبرگزاري دانشجويان ايران (ايسنا) به نقل از روزنامه‌ي القبس - چاپ کويت - محمد الصباح، وزير امور خارجهي کويت در خصوص ديدار غازي عجيب الباور، رييس جمهور دولت موقت عراق از این کشور اظهار داشت: این ديدار آغازگر مرحله‌ي جديدي از روابط بين دو طرف است و اميدواريم که این مرحله بتواند روند برنامه‌ريزي شده و هدفدارش را ادامه دهد تا در نهايت عراق جديد تازه تولد يافته، حامي و ياري رسان دوستانش در منطقه باشد.
وي تاکيد کرد: ما خواهان روابط مفيد و ثمربخش با دولت عراق هستيم و به همين دليل به رييس جمهور این کشور خوش آمد و تهنيت مي‌گويم.
شيخ الصباح در خصوص موضوعاتي که طی این ديدار مورد بررسي قرار گرفت، اظهار داشت: ديدار الباور ديدار رسمي بود؛ اما در این ديدار بارها حمايت‌مان را از مردم عراق در سختيها و مشکلاتشان و انجام تلاشهاي لازم در جهت بازگشت امنيت به عراق اعلام کرده‌ايم.
وي افزود: ما در تمامي کنفرانس‌هاي بين‌المللي خودمان را به عنوان يك کشور دوست و حامي عراق معرفي کرده‌ايم و موضع‌گيري کويت نسبت به این قضيه هيچ تبديلي نکرده است و ما ثابت مي‌کنيم که فقط حرف نمي‌زنيم؛ بلکه به گفته‌هايمان عمل خواهيم کرد.
وزير امور خارجهي کويت در خصوص نگراني این کشور از حوادث عراق تصريح کرد: اوضاع عراق تنها موجب نگراني کويت نشده؛ بلکه تمامي کشورهاي عربي و اسلامي به ويژه کشورهايي که از کشتار انسانهاي بيگناه در عراق در رنج و عذاب هستند را نگران ساخته است.

کالين پاول با تاکيد بر اهميت کنفرانس بين‌المللي عراق اظهار داشت: عراق نيازمنند کنفرانسهاي

منطقه‌يي گسترده‌ي ديگري در امتداد با این کنفرانس است.

يکشنبه 10 آبان 1383 - 31 اکتبر 2004

به گزارش خبرگزاري دانشجويان ايران (ايسنا) به نقل از خبرگزاري کويت، کالين پاول وزير امور خارجهي آمريکا، اظهار داشت: کنفرانس بين‌المللي عراق که قرار است ماه آينده در شرم‌الشيخ برگزار شود، این

فرصت را برای این کشور به وجود می‌آورد که با تمام کشورهای همسایه‌ی خود و دیگر کشورهای جهان چون کشورهای گروه هشت و برخی از سازمانهای بین‌المللی، تمام اهداف و مواضع خود را با این کشورها به بررسی بگذارد.

پاول گفت: امیدواریم در کنفرانس شرم‌الشیخ به این نکته تاکید شود که دولت موقت عراق مستحق همکاری و کمکهای لازم از سوی همسایگان و جامعه‌ی بین‌المللی است. پاول گفت: همکاری کشورهای همجوار با حکومت موقت عراق در زمینه‌ی انتخابات و ساخت آینده‌ی روشن‌تر، بسیار مهم و ضروری است.

وزیر امور خارجه‌ی آمریکا افزود: کسانی که به اقدامات انتحاری و عملیات تخریبی در عراق اقدام می‌کنند، کسانی جز بقایای نظام مستبد و دیکتاتور صدام نیستند. وی با اشاره به عملیات اخیر کشتن 50 تن از عناصر گارد ملی عراق تصریح کرد: این گونه اقدامات تحت هر شرایطی که انجام گیرد، قابل توجیه نیست و در حال حاضر ارتش جدید حکومت موقت عراق و نیروهای ائتلاف به صورت سازماندهی‌شده‌تری با موضوع برقراری امنیت در عراق برخورد می‌کنند. وزیر امور خارجه‌ی آمریکا افزود: دولت فعلی عراق یک دولت انتقالی موقت است که مسوولیت اصلی آن این است که ملت عراق را به مرحله‌ی بعدی یعنی انتخابات انتقال دهد و نیروهای ائتلاف از عملکرد این حکومت تا زمانیکه یک حکومت منتخب تعیین شود و این حکومت بتواند با مسایل امنیتی و نیازمندیهای دیگر خود تعامل درستی داشته باشد، حمایت می‌کند.

پاول هم چنین با خودداری از پیش بینی آینده‌ی تشکیلات خودگردان پس از یاسر عرفات، رییس این تشکیلات گفت: عرفات هم چنان زنده است و از مراقبتهای ویژه در یکی از بیمارستانهای فرانسه برخوردار است.

پاول گفت: وضعیت مردم فلسطین در صورت وجود یک نخست وزیر با صلاحیتهای سیاسی کامل جهت تسلط بر نیروهای امنیتی بهتر خواهد بود.

وی تاکید کرد: تشکیلات خودگردان باید خود را برای اداره‌ی نوار غزه و به عهده گرفتن مسوولیتها در این منطقه پس از تفکیک شهرک‌های اسراییل آماده کنند و هم چنین این تشکیلات باید خود را جهت مشارکت در گفت‌وگوهای که پس از آن در چارچوب نقشه‌ی راه انجام خواهد گرفت، آماده کند. وزیر امور خارجه‌ی آمریکا گفت: طرح جداسازی اسراییل از نوار غزه که آرل شارون در تلاش برای عملی ساختن آن است، جزئی از طرح نقشه‌ی راه است و هم چنین عقب نشینی از نوار غزه شامل عقب نشینی از چهار شهرک دیگر در کرانه‌ی باختری نیز خواهد شد.

پاول با دعوت از تشکیلات خودگردان و مردم فلسطین برای غنیمت شمردن فرصت و تسلط بر نیروهای امنیتی و آموزش آنها توسط نیروهای مصر، گفت: باید از طرح جداسازی به بهترین نحو استفاده کرد. وی تاکید کرد: به سود منافع ملی مردم فلسطین است که تشکیلات خودگردان خود را برای عقب نشینی اسراییل از نوار غزه آماده کند و جامعه‌ی بین‌المللی نیز باید جهت تحقق فرصتی برای حل نهایی بحران فلسطین و اسراییل از این فرصت نیز استفاده کند.

نیروهای انگلیسی در پایگاه محمودیه عراق مستقر می‌شوند

یکشنبه 10 آبان 1383 - 31 اکتبر 2004

نیروهای نظامی انگلیسی در پایگاه محمودیه در جنوب بغداد مستقر می‌شوند. به گزارش سرویس بین‌الملل ایلنا، به دنبال مورد حمله قرار گرفتن نیروهای انگلیسی، این نیروها به پایگاهی در نزدیکی محمودیه در جنوب بغداد منتقل می‌شوند. به گزارش خبرگزاری اروپا از بغداد، "چارلز می"، از مقامات برجسته نظامی انگلیس، تصریح کرد: آخرین نیروهای جنگی "بلک واچ" و نیروهای پشتیبانی شب گذشته به مقر محمودیه منتقل شدند. به گزارش این خبرگزاری، پایگاه جدید انگلیسی‌ها به نام کمپ "داگ وود" در غرب شهر شورشوی محمودیه در 20 کیلومتری جنوب بغداد و در قلب منطقه‌ای به نام مثلث مرگ، جایی که هر روزه حملات بیشماری به وقوع می‌پیوندد، واقع شده است.

هشت سرباز آمریکایی الانبار کشته و 9 تن دیگر زخمی شدند

یکشنبه 10 آبان 1383 - 31 اکتبر 2004

افراد مسلح ناشناس هشت سرباز آمریکایی را کشته و 9 تن دیگر را زخمی کردند. به گزارش سرویس بین‌الملل ایلنا، فرماندهی مرکزی ارتش آمریکا در بغداد اعلام کرد: در پی حمله افراد مسلح ناشناس به تفنگداران دریایی ارتش آمریکا در استان الانبار در غرب عراق، هشت تن از این نیروها کشته و 9 تن دیگر زخمی شدند.

به گزارش پایگاه اینترنتی محیط، به گفته شاهدان عینی، چند بمب در حین عبور یک کاروان نیروهای آمریکایی در منطقه الزیدان در جنوب غرب فلوجه در استان الانبار منفجر شد که در پی این عملیات خودروی نظامی ارتش آمریکا کاملاً در آتش سوخت. سرنشینان این خودرو نیز در آتش سوختند. در پی این حمله هم‌چنین دو دستگاه خودروی دیگر ارتش آمریکا از بین رفت. بالگردهای ارتش آمریکا نیز بلافاصله پس از وقوع این حادثه مجروحین را به بیمارستان منتقل کردند.

غازی الیور وارد کویت شد

شنبه 9 آبان 1383 - 30 اکتبر 2004

رئیس جمهور عراق طی دیداری رسمی امروز وارد کویت شد. به گزارش سرویس بین‌الملل ایلنا، "غازی عجیل الیاور"، رئیس جمهور عراق، طی دیداری رسمی امروز وارد کویت شد.

این سفر که دو روز به طول خواهد انجامید، اولین سفر مقام زیاست جمهوری عراق، پس از 15 است. به گزارش پایگاه اینترنتی محیط، این سفر "غازی الیاور" در ضمن سفر دوره‌ای وی به کشورهای حاشیه خلیج فارس انجام می‌شود.

در این سفر "الیاور" از بحرین و امارات متحده عربی نیز دیدار خواهد کرد. "حازم شعلان"، وزیر دفاع عراق، در این سفر نیز "غازی الیاور" را همراهی می‌کند.

در این دیدار دو طرف عراقی و کویتی در خصوص روابط دو جانبه و حمایت اقتصادی عراق به مذاکره خواهند پرداخت.

از دیگر موضوعات نشست بین مقامات کویتی و عراقی موضوع وام‌ها و غرامت‌هایی است که دولت عراق باید به کویت در چار چوب هفت ماه اشغال کویت توسط عراق در سال‌های 1990-1991 بپردازد. کویت از عراق غرامتی به مبلغ 170 میلیون دلار درخواست کرده است.

مقامات کویتی در ژانویه گذشته آمادگی خود را برای تخفیف در غرض‌های عراق اعلام کردند، اما کویت همچنان برگرفتن غرامت از بغداد تأکید دارد.

گفتنی است؛ تاکنون کویت مبلغی بالغ بر 10 میلیون دلار از عراق دریافت کرده است.

افغانیزه کردن عراق برنامه بعدی آمریکا

جمهوری اسلامی - سرمقاله: یکشنبه 10 آبان 1383 - 31 اکتبر 2004

بسم الله الرحمن الرحيم

این روزها در عراق، دو جریان به موازات یکدیگر در حال پیشروی هستند. اول ناامنی است که هر روز افزایش می‌یابد و ابعاد وسیع‌تری پیدا می‌کند بطوریکه مردم شهرها و روستاهای این کشور آشکارا اعلام می‌کنند در هیچ زمانی اینگونه دچار هرج و مرج نبوده‌اند. اخیراً یک موسسه وابسته به جمهوریخواهان آمریکا اعلام کرد در یک نظرسنجی که در عراق انجام داده به این نتیجه رسیده است که بیش از دو سوم مردم این کشور از ناامنی رنج می‌برند. همین نظرسنجی، عامل اصلی این ناامنی و هرج و مرج را اشغال عراق توسط آمریکا میدانند.

علیرغم شدت عمل نظامیان اشغالگر در عراق و برخورد بسیار سخت آنها با مخالفان یعنی کسانی که در برابر اشغالگری مقاومت می‌کنند، ناامنی روز به روز افزایش می‌یابد. با اینکه طبق اخبار و آمارهای رسمی هر روزه ده‌ها نفر در عراق کشته می‌شوند، تعداد درگیری‌ها و شمار تلفات این درگیری‌ها روز به روز بالا می‌رود و اوضاع امنیتی هر روز دچار وخامت بیشتری می‌شود بطوریکه مقامات آمریکایی نمیتوانند نگرانی خود را پنهان کنند و با صراحت اعتراف می‌کنند که هرگز پیش بینی نمی‌کردند بعد از اشغال عراق دچار چنین مشکلاتی شوند.

جریان دوم، موضعگیری‌های گوناگون در برابر انتخابات عراق است که طبق برنامه ریزی مشترک آمریکایی‌ها و دولت دست‌نشانده آمریکا در بغداد، قرار است در بهمن ماه انجام شود. در این انتخابات قرار است نمایندگان مجلس ملی عراق انتخاب شوند و از این طریق سنگ بنای حکومت آینده این کشور شکل بگیرد.

درباره این انتخابات، مردم عراق دچار تردیدهای جدی هستند. نکته اصلی اینست که چگونه میتوان انتخابات زیر نظر اشغالگران را یک انتخابات واقعی دانست! مردم معتقدند همانطور که دولت موقت عراق، دست‌نشانده آمریکاست، آنچه از طریق انتخابات زیر نظر اشغالگران در عراق اتفاق خواهد افتاد نیز روی کار آمدن مهره‌های آمریکا خواهد بود.

در این میان، علمای دینی عراق اتفاق نظر ندارند، علمای اهل سنت اعلام کرده‌اند انتخابات تحت نظر اشغالگران را مشروع نمیدانند و از مردم خواسته‌اند در انتخابات بهمن ماه شرکت نکنند. ولی مراجع شیعه عراق ضمن اعلام نگرانی از دخالت اشغالگران آمریکایی در انتخابات، از مردم خواسته‌اند در انتخابات بهمن ماه شرکت کنند و به افراد صالح رای بدهند تا عراق به راهی که استقلال و آزادی و حاکمیت دینی را تأمین کند هدایت شود.

همانطور که ملاحظه می‌شود همه علمای دینی عراق، اعم از شیعه و سنی، نگران انتخابات بهمن ماه بخاطر حضور اشغالگران هستند لکن علیرغم این وجه اشتراک، علمای شیعه به امید کارساز بودن آرا اکثریت شیعه، شرکت در انتخابات را تجویز می‌کنند ولی علمای اهل سنت از بیم پایان یافتن حاکمیت دیرپای اهل سنت در عراق این انتخابات را تحریم کرده‌اند. اما واقعیت چیزی غیر از این هر دو تصور است.

درعین حال که نگرانی مشترک علمای شیعه و سنی کاملاً بجاست، آنها باید به این نکته نیز توجه داشته باشند که آمریکایی‌ها نه درصدد حاکم کردن شیعه‌ها در عراق هستند و نه سنی‌ها، بلکه آنها نوکر می‌خواهند همانطور که اعضا دولت موقت عراق که توسط آمریکا تعیین شده‌اند، مهره‌های آمریکا هستند و همانطور که آمریکا در افغانستان با نمایش انتخابات، همان کسی را به ریاست جمهوری منصوب کرد که از اولین روزهای حمله به این کشور به عنوان مهره سرسپرده و دست‌آموز

خود برای پیگیری اهداف استعماری واشنگتن در افغانستان در نظر گرفته بود. اینست که بهیچوجه نباید در این واقعیت ذره ای تردید کرد که آمریکا درصدد است همان طرحی را که در افغانستان پیاده کرده در عراق نیز پیاده کند و در بغداد نیز کسانی را بر کرسی حاکمیت بنشانند که اهداف استعماری واشنگتن را تحقق بخشند.

بدین ترتیب، راه صحیح اینست که علمای عراق، اعم از شیعه و سنی، برای نگرانی هائی که بخاطر حضور اشغالگران دارند اهمیت قائل شوند و به این واقعیت تلخ توجه کنند که از اختلاف نظر آنان در چگونگی مواجهه با انتخابات، فقط آمریکا سود خواهد برد و با استفاده از همین فرصت، مهره های مورد نظر خود را تثبیت خواهد کرد. راه درست اینست که علمای عراق در یک اتحاد واقعی و عملی، در برابر اشغالگران بایستند و اجازه ندهند انتخابات زیر نظر اشغالگران و در شرایطی که عراق تحت اشغال است برگزار شود. انتخاباتی که با حضور اشغالگران برگزار شود همچون افغانستان فقط به روی کار آمدن نوکران آمریکا منجر خواهد شد. اگر علمای عراق، اعم از شیعه و سنی، متحد شوند میتوانند عراق را از اشغال آمریکا خارج کنند و سپس در یک انتخابات مستقل و آزاد به مردم فرصت بدهند افراد مورد نظر خود را انتخاب کنند. قطعاً افرادی که در چنین انتخاباتی توسط مردم برگزیده شوند، چه سنی باشند و چه شیعه، به عراق خدمت خواهند کرد. آمریکا درصدد افغانیزه کردن عراق از طریق پیاده کردن الگوی انتخابات رسوای افغانستان در عراق است. علمای عراق اگر متحد شوند قطعاً میتوانند آمریکا را در این توطئه ناکام نمایند.

هشت سرباز آمریکایی در درگیری های غرب بغداد کشته شدند و به این ترتیب امروز (شنبه) تبدیل به یکی از خونبارترین روزهای برای نیروهای آمریکایی طرف شش ماه گذشته تبدیل شد.
شنبه 9 آبان 1383 - 30 اکتبر 2004

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از خبرگزاری آسوشیندپرس، همچنین در انفجار یک ماشین بمب گذاری شده در دفتر شبکه ی العربیه در بغداد هفت غیرنظامی کشته شدند و از سوی دیگر شاهدان عینی گفتند نیروهای عراقی با شلیک به سوی خودروی غیرنظامیان 14 تن از آنها را از پای درآوردند.

نظامیان آمریکایی هم چنین اعلام کردند در درگیری های مسلحانه یی که در استان الانبار در غرب بغداد روی داد علاوه بر اینکه شش نظامی آمریکایی کشته شدند 9 سرباز دیگر این کشور نیز زخمی شدند. در بیانیه ی ارتش آمریکا اشاره ی بیشتری به این درگیری و جزئیات آن نشده است. این خونبارترین روز برای نیروهای آمریکایی از تاریخ دوم ماه مه تاکنون است که در آن تاریخ 9 سرباز آمریکایی در بغداد، رمادی و کرکوک در حملات خمپاره یی و بمب های کار گذاشته شده در ماشین کشته شدند.

تلفات وارده به نیروهای آمریکایی در امروز در حالی به وقوع پیوسته است که نیروهای آمریکایی حملات خود را علیه فلوجه شدت بخشیده اند.

همچنین در بمب گذاری در دفتر العربیه 19 تن زخمی شدند. گروهی که خود را "گردان های 1920" نامیده مسولیت بمب گذاری در دفتر العربیه ی دومی را بر عهده گرفته است.

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

روزنامه های تهران: 10 آبان

بی بی سی: یکشنبه 10 آبان 1383 - 31 اکتبر 2004

روزنامه های صبح امروز تهران پیام ویدیویی بن لادن به مردم آمریکا را با اهمیت دیده و در صفحه اول خود نقل کرده و از اثر آن بر انتخابات ریاست جمهوری آمریکا نوشته اند و در مورد اخبار داخلی، چهار روز مانده به برگزاری دور تازه ای از گفتگوهای هسته ای ایران و سه کشور اروپایی، روزنامه های امروز صبح از قول منابع خارجی نوشته اند که اروپا امتیازات تازه ای در نظر گرفته است که اگر به توقف غنی سازی اورانیوم رضایت دهد در اختیار ایران گذاشته می شود.

شرق، که پیام بن لادن را در صدر اخبار خود نقل کرده، در گزارشی نوشته است که این پیام سایه وحشت یازده سپتامبر دیگری را بر سر آمریکاییان در نزدیکی انتخابات ریاست جمهوری آن کشور انداخته است.

روزنامه ایران در صدر اخبار خود نوشته اتحادیه اروپا در نظر دارد در گردهمایی روز جمعه در پاریس، که برای متقاعد ساختن ایران به رها ساختن غنی سازی اورانیوم در قبال همکاری هسته ای غیرنظامی برگزار می شود، امتیازات تازه ای را مطرح خواهد کرد.

جام جم با عنوان اروپا دو گام به عقب برداشت گزارش های مربوط به مذاکرات آینده هسته ای را منعکس کرده است.

در همین حال، به نوشته روزنامه جمهوری اسلامی، دانشجویان دانشگاه های تهران فردا عصر حلقه ای انسانی دور ساختمان سازمان انرژی اتمی در تهران تشکیل خواهند داد تا اعتراض خود را نسبت به فشارهای بین المللی برای توقف ساخت سوخت هسته ای توسط ایران نشان دهند.

آفتاب یزد از قول امین زاده، معاون وزارت خارجه، نوشته انتخابات افغانستان تحول بسیار مهمی برای مردم آن کشور و همین طور منطقه است و استقرار یک حکومت دموکراتیک به جای حکومتی عقب افتاده و منحط تحول مثبتی است که مردم منطقه هم از آن برخوردار خواهند شد. به نوشته روزنامه ایران امین زاده اثر گذاشتن تأیید و حضور آمریکایی ها در افغانستان را بر واکنش ایران نسبت به انتخابات منتفی دانسته و گفته هر کدام از نامزدهای اصلی انتخاب می شدند دوستان ایران بودند و برای ما فرقی نداشت.

در همین حال، روزنامه جمهوری اسلامی به مخالفت خود با انتخابات افغانستان ادامه داده و سران مذهبی عراق را از تکرار این وضعیت در کشورشان برحذر داشته است. این روزنامه در حالی که تأکید کرده که علمای سنی با انتخابات عراق مخالفند و رهبر شیعی از آن استقبال کرده اند، از علمای مذهبی خواسته ضمن حفظ اتحاد از این انتخابات دوری کنند. سه روز پس از صدور حکم تازه ای درباره متهمان به قتل ۲۲ نفر در پاکدشت، به نوشته همبستگی رییس دادگستری تهران این قتل ها را لکه ننگی برای ایران خوانده که حکومت در آن مقصر است. در همین حال روزنامه ایران در صفحه حوادث خود ضمن گزارشی افشا کرده که متهمان به جز زنا با زنانی که کشته اند، کودکان را پس از تجاوز می سوزانده اند و محمد بیجه گوشت آن ها را می خورده است.

در حالی که روزنامه ها در تحلیل هایی درباره انتخابات آینده ریاست جمهوری ایران شانس احمدی نژاد، شهردار تهران را برای نامزدی از سوی محافظه کاران بیشتر می بینند، بحث ساخت قطارهای مونوریل برای حل مشکل تهران به موضوعی همگانی تبدیل شده است.

شرق در گزارشی نشان داده که با وجود مخالفت وزارت کشور و کارشناسان، شهرداری با هزینه ای کلان مشغول پی ریزی طرح احداث مونوریل هایی با طول ۲۲۷ کیلومترست در حالیکه در سراسر جهان از این نوع وسایل حمل و نقل تنها ۱۷۰ کیلومتر وجود دارد.

در حالیکه سرمقاله شرق ضمن استدلال های فنی گسترش مترو را عملی با صرفه دانسته و با همان نسبت با ساخت مونوریل مخالفت کرده است، همشهری، روزنامه شهرداری تهران، از قول شهردار نوشته بر ساخت این قطارها تأکید کرده و مخالفت های جاری را دارای انگیزه سیاسی دانسته است. نویسنده مقاله ای در همشهری پیشنهاد کرده است حالا که ساخت مونوریل حتمی است، شهرداری تهران لغتی فارسی برای آن در نظر بگیرد.

خبر روزنامه های امروز صبح حاکی است که سرانجام پس از پانزده ماه که از زندانی شدن بی محاکمه سه تن از فعالان سیاسی ملی - مذهبی می گذرد، قاضی دادگاه با تبدیل قرار بازداشت آن ها موافقت کرده و خانواده هایشان در تدارک تهیه وثیقه برای آزادی هدی صابر، تقی رحمانی و رضا علی جانی هستند.

در همین حال به نوشته ایران قاضی دادگاهی در تبریز به گفته فرزند انصاف علی هدایت با آزادی مشروط این روزنامه نگار مخالفت کرده است.

در نامه فرزند وی تأکید شده که علاوه بر بیماری انصاف علی هدایت، همسر وی نیز با عمل پیوند کلیه در روی تخت بیمارستان است.

انصاف علی هدایت سال گذشته پس از شرکت در همایشی در برلین دستگیر و به زندانی محکوم شد که تاکنون بیشتر دوره آن را گذرانده و مطابق قانون می تواند از آزادی مشروط استفاده کند.

روزنامه های تهران: 9 آبان

شنبه 9 آبان 1383 - 30 اکتبر 2004

روزنامه های صبح امروز در اولین روز هفته بیماری و سفر یاسرعرفات را در صدر اخبار خود نقل کرده و به گمانه زنی درباره جانشینی کسی پرداخته اند که به وی چریک پیر لقب داده اند و در میان اخبار داخلی پی گیری، مذاکرات هسته ای ایران و اروپا و ابراز نظرها گوناگون درباره این توافق ها موضوع گزارش ها و مقالات روزنامه های امروز صبح است.

شرق، اعتماد و ایران با چاپ عکس هایی از یاسرعرفات، که بعد از دو سال محاصره خانگی برای معالجه از آن خارج می شود، درباره بیماری او نوشته و عکس هایی را از جانشینان احتمالی وی چاپ کرده اند.

شرق در سرمقاله خود سرگذشت یاسر عرفات را تراژیک خوانده که به گونه ای اسرارآمیز به زندگی موسی پیامبر بنی اسرائیل شباهت دارد که پس از ده ها سال مبارزه و آوارگی و در به در، قوم خود را تا رسیدن به دروازه های "سرزمین موعود" رهبری کرد، اما پیش از پا گذاشتن به سرزمین مقدس جان سپرد.

روزنامه **ایران** در گزارشی با عنوان آخرین وضعیت مذاکرات ایران و اروپا درباره مصالحه هسته ای نوشته یک گام تا نقطه پایان مذاکرات هسته ای مانده است.

به نوشته این روزنامه، دوسال چالش و چانه زنی در مناقشه هسته ای ایران، سرانجام در خط پایان به جمع نظر ایران و جامعه بین الملل بر سر دامنه تعلیق غنی سازی رسیده و مشکل بر سر واژگان "تعلیق نامحدود و "دائمی" است.

ایران نوشته است که دیپلمات های اروپا در اولین فرمول پیشنهادی خود برای شکستن بن بست بحث تعلیق غنی سازی فرصت زمانی ۱۰ ساله را به طرف ایرانی پیشنهاد کرده اند، اما تهران - چنانکه

مسئول کمیته سیاست خارجی شورای امنیت اعلام کرده - تنها با تعلیق کوتاه مدت موافقت کرده است.

شرق خبر داده که رییس آژانس بین المللی انرژی اتمی برای رفع نگرانی ایرانی ها در مورد تحویل سوخت هسته ای از سوی اروپا آماده شده است که از سوی آژانس تضمین های کافی به ایران داده شود.

جمهوری اسلامی، سرسخت ترین مخالفت گفتگوهای هسته ای، در میان روزنامه های تهران نظر هاشمی رفسنجانی را در صدر اخبار خود آورده که از اروپاییان خواسته آلت دست آمریکا نشوند و در همین حال، به نوشته **شرق** نمایندگان مجلس طرح فوری خود را در جلسه فردا مطرح خواهند کرد که در آن بر ادامه فعالیت های هسته ای صلح آمیز تاکید شده است .

یکی از طراحان طرح به **شرق** گفته است که پس از سخنان رهبر جمهوری اسلامی نمایندگان اطمینان خاطر بیشتری کسب کرده اند و به همین دلیل با قاطعیت اعلام کرده اند که طرح خود را در صحن علنی مجلس پی گیری می کنند.

طرح قبلی نمایندگان در مورد الزام دولت به خروج از معاهدات هسته ای بعد از توضیحات حسن روحانی در مجلس منتفی شد.

جمهوری اسلامی بار دیگر در سرمقاله خود تاکید کرده که سرانجام مذاکرات جاری با اروپایی ها چیزی جز بن بست نخواهد بود، زیرا در ایران کسی حق ندارد توقف غنی سازی را، که حق مسلم ملت ایران است، بپذیرد و اروپایی ها نیز به کمتر از این قانع نخواهند شد.

همشهری از امضای یادداشت تفاهم ایران و چین برای فروش ۱۰ میلیون تن گاز طبیعی مابعد در هر سال تا ۲۵ سال خبر داده که بین صد و دویست میلیارد دلار برای ایران درآمد خواهد داشت و **آفتاب** **یزد** بر اساس این قرارداد احتمال داده که ایران در مناقشه هسته ای خود از حمایت های چین و روسیه برخوردار شود.

آماده شدن لایحه محدودیت مصرف سیگار در کشور، برپایی اولین سالگرد درگذشت علی رضا نوری، نماینده مجلس سابق در منزل عبدالله نوری که **شرق** به آن شرکت در سکوت نوری لقب داده است با حضور رییس جمهور و دولتمردان هر دو جناح سیاسی کشور، و اظهار نظر یک نماینده اصلاح طلب مجلس ششم درباره ترجیح جان کری به جورج بوش از نظر منافع ایران از جمله اخبار دیگر روزنامه های امروز تهران است.